Cicerone, *ad Atticum* 10, 10, 1
(3 maggio 49 a.C.)

Me caecum qui haec ante non viderim!

Cicerone, *de re publica* 5, 2

Nostra vero aetas cum rem publicam sicut picturam accepisset egregiam, sed iam evanescentem vetustate, non modo eam coloribus eisdem, quibus fuerat, renovare neglexit, sed ne id quidem curavit, ut formam saltem eius et extrema tamquam liniamenta servaret.

Cicerone, *de re publica* 5, 1, 2

Ma la nostra epoca pur avendo ricevuto uno Stato simile a un quadro dipinto con arte suprema, ma ormai sbiadito per effetto del tempo, non solo trascurò di riportarlo ai suoi primitivi colori, ma non si preoccupò di conservarne almeno la forma e, per così dire, le linee di contorno.

Cicerone, *ad familiares* 5, 12
(a Lucceio, ca. 13 aprile 55 a.C.)

*Quod si te adducemus, ut hoc suscipias, erit, ut mihi persuadeo, materies digna facultate et copia tua; a principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris uti **civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediis incommodorum**, cum et reprehendes ea, quae vituperanda duces, et, quae placebunt, exponendis rationibus comprobabis, et, si liberius, ut consuesti, agendum putabis, multorum in nos perfidiam, insidias, proditionem notabis.*

Cicerone, *de divinatione* 1, 43-45

Cuiusnam modi est Superbi Tarquinii somnium, de quo in Bruto Accii loquitur ipse?
(...)

*nam id, quod de / sole ostentu/mst tibi, **po/pulo commuta/**tionem **re/rum**
portendi/t fore pe/rpropinquam. Haec be/ne verruncent po/pulo. Nam quod
ad de/xteram ce/pit cursum ab laéva signum prae/potens, pulche/rrume Au/guratum
est re/m Romanam pu/blicam summa/m fore.*

Appiano, *Bellum civile* 1, 2, 5

καὶ οὐκ ἀνέσχον ἔτι αἱ στάσεις ἐπὶ τῷδε τῷ μύσει, διαιρουμένων ἐκάστοτε σαφῶς ἐπ' ἀλλήλοις καὶ ἐγχειρίδια πολλάκις φερόντων κτιννυμένης τέ τινος ἀρχῆς ἐκ διαστήματος ἐν ἱεροῖς ἢ ἐκκλησίαις ἢ ἀγοραῖς, δημάρχων ἢ στρατηγῶν ἢ ὑπάτων ἢ τῶν ἐς ταῦτα παραγγελλόντων ἢ τῶν ἄλλως ἐπιφανῶν. ὕβρις τε ἄκοσμος ἐπεῖχεν αἰεὶ δι' ὀλίγου καὶ νόμων καὶ δίκης αἰσχροῖα καταφρόνησις.

Appiano, *Bellum civile* 1, 2, 5

Dopo questo crimine le sedizioni non cessarono più, ed in ogni occasione i cittadini si dividevano apertamente in fazioni contrarie, spesso portando armi con sé; e di tanto in tanto venne ucciso qualche magistrato nei templi, nelle assemblee o nel foro, fosse un tribuno, un pretore, un console, o un candidato a una di queste cariche o un personaggio comunque insigne. La violenza sfrenata e un vergognoso disprezzo delle leggi e della giustizia dominavano sempre, con rari intervalli.